
الدكتور مولاي الطاهر  –جامـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــعة سعيدة   

                            

 

Université de Saida - Dr Moulay Tahar  

Faculté de Technologies 

Département de Génie Civil et Hydraulique 

MÉMOIRE  

Présenté pour l'obtention du diplôme de MASTER en Hydraulique 

Spécialité : Hydraulique Urbaine 

Par : LAKHACHE Mohamed  

 

Inventaire exhaustif des stations d’épuration  

à travers l’Ouest algérien 

                      

 

Soutenu, en Novembre 2020, devant le jury composé de : 

 

M. HAZZAB Abdelkrim Professeur Président 

M. AÏMER Hadj Maître Assistant « A » Encadreur 

M. TALBI Okacha Maître de Conférences « B » Examinateur 

 

 

Année Universitaire 2019/2020 
[...]
Filière Avantages Inconvénients 

Infiltration- 
percolation 
sur sable 

 Excellents résultats sur la DBO5, 

la DCO, les MES et nitrification 
poussée ; 

 Superficie nécessaire bien 
moindre que pour un lagunage 
naturel ; 

 Capacité de 
décontamination 
intéressante. 

 Nécessité d'un ouvrage de 
décantation primaire efficace ; 

 Risque de colmatage à gérer ; 
 Nécessité d'avoir à disposition 

de grandes quantités de sables 
; 

 Adaptation limitée aux 
surcharges hydrauliques. 

Filtres plantés 
à écoulement 

vertical 

 Facilité et faible coût 
d'exploitation. Aucune 
consommation énergétique si la 
topographie le permet ; 

 Traitement des eaux usées 
domestiques brutes ; 

 Gestion réduite au minimum des 
dépôts organiques retenus sur les 

filtres du 1er étage ; 
 Bonne adaptation aux variations 

saisonnières de population. 

 Exploitation régulière, faucardage 
annuel de la partie aérienne des 
roseaux, désherbage manuel avant la 
prédominance des roseaux ; 

 Utiliser cette filière pour des 
capacités supérieures à 2 000 EH 
reste très délicat pour des questions 
de maîtrise de l'hydraulique et de coût 
par rapport aux filières classiques ; 

 Risque de présence d'insectes ou de 
rongeurs ; 



Chapitre 3                                                             Notions générales sur les procédés d’épurations des eaux usées 

 55

 

 

Filtres plantés 
de roseaux 

à écoulement 
horizontal 

 Faible consommation énergétique ; 
 Pas de nuisance sonore et bonne 

intégration paysagère ; 
 Aucune nécessité d'une 

qualification poussée pour 
l'entretien ; 

 Bonne réaction aux variations de 
charge. 

 Forte emprise au sol, abords compris. 

Celle-ci est de l'ordre de 10 m2/EH 
(équivalente à l'emprise d'une lagune 
naturelle). 

 Une installation pour des tailles de 
2000  à 15 000 EH peut s'envisager 
sous réserve d'une réflexion poussée 
des conditions d'adaptation des bases 
de dimensionnement et de l'assurance 
de la maîtrise de l'hydraulique 

Lagunage naturel 

 Un apport d'énergie n'est pas 
nécessaire si le dénivelé est 
favorable ; 

 L'exploitation reste légère mais, si 
le curage global n'est pas réalisé à 
temps, les performances de la 
lagune chutent très sensiblement ; 

 Élimine une grande partie des 
nutriments : phosphore et azote (en 
été). 

 Faibles rejets et bonne 
élimination des germes 
pathogènes en été ; 

 S'adapte bien aux fortes 
variations de charge 
hydraulique ; 

 Pas de construction “en dur”, 
génie civil simple ; 

 Bonne intégration paysagère ; 
 Bon outil pour l’initiation à la 

nature ; 
 Absence de nuisance sonore ; 
 Les boues de curage sont bien 

stabilisées sauf celles présentes en 
tête du premier bassin. 

 Forte emprise au sol (10 à 15 m2/EH);
 Coût d'investissement très dépendant 

de la nature du sous-sol. Dans un 
terrain sableux ou instable, il est 
préférable de ne pas se tourner vers ce 
type de lagune ; 

 Performances moindres que les 
procédés intensifs sur la matière 
organique. Cependant, le rejet de 
matière organique s'effectue sous 
forme d'algues, ce qui est moins 
néfaste qu'une matière organique 
dissoute pour l'oxygénation du milieu 
en aval ; 

 Qualité du rejet variable selon les 
saisons ; 

 La maîtrise de l'équilibre biologique 
et des processus épuratoires reste 
limitée. 

Lagunage aéré 

 Tolérant aux variations de charges 
hydrauliques et/ou organiques 
importantes ; 

 Tolérant aux effluents très 
concentrés ; 

 Tolérant aux effluents 
déséquilibrés en nutriments 
(cause de foisonnement 
filamenteux en boues activées) ; 

 Traitement conjoints d'effluents 
domestiques et industriels 
biodégradables. 

 Bonne intégration paysagère ; 
 Boues stabilisées. 

 Rejet d'une qualité moyenne sur tous 
les paramètres ; 

 Présence de matériels 
électromécaniques nécessitant 
l'entretien par un agent spécialisé ; 

 Nuisances sonores liées à la présence 
de système d'aération ; 

 Forte consommation énergétique. 

 



Chapitre 3                                                             Notions générales sur les procédés d’épurations des eaux usées 

 56

7.3.3 Techniques intensives classiques 

Les techniques les plus développées au niveau des stations d'épuration urbaines sont des 
procédés biologiques intensifs. Le principe de ces procédés est de localiser sur des surfaces 
réduites et d'intensifier les phénomènes de transformation et de destruction des matières 
organiques que l'on peut observer dans le milieu naturel. 

Trois grands types de procédés sont utilisés : 

 les lits bactériens et disques biologiques ; 
 les boues activées ; 
 les techniques de bio-filtration ou filtration biologique accélérée. 

 

7.3.3.1   Lit bactérien 

Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler les eaux usées, 
préalablement décantées sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de support aux 
micro-organismes (bactéries) épurateurs (Fig. 3.13). 

Une aération est pratiquée soit par tirage naturel soit par ventilation forcée. Il s'agit 
d'apporter l'oxygène nécessaire au maintien des bactéries aérobies en bon état de fonctionnement.  

 

Figure 3.13 : Synoptique d'une station d'épuration comportant un lit bactérien (d'après site 
internet de Cartel : http://www.carteleau.org - rubrique guide des services) 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 3                                                             Notions générales sur les procédés d’épurations des eaux usées 

 57

Les matières polluantes contenues dans l'eau et l'oxygène de l'air diffusent, à contre-
courant, à travers le film biologique jusqu'aux micro-organismes assimilateurs. Le film biologique 
comporte des bactéries aérobies à la surface et des bactéries anaérobies près du fond. Les sous-
produits et le gaz carbonique produits par l'épuration s'évacuent dans les fluides liquides et 
gazeux. 

Tableau 3.7 : Dimensionnement des lits bactériens (Document technique FNDAE n°22) 

Objectif de rejet 
Type 

de garnissage 

Charge 
organique 

maximum (kg 

DBO5/m3.j) 

Hauteur 
de matériau 

minimum (m) 

Charge 
hydraulique 

minimum (m/h) 

Taux 
de recirculation 

minimum 

35 mg DBO5/l 
Traditionnel 0,7 2,5 1,0 2,0 

Plastique 0,7 4,0 2,2 2,0 

25 mg DBO5/l 
Traditionnel 0,4 2,5 0,7 2,5 

Plastique 0,4 5,0 1,8 2,5 

 
 

7.3.3.2   Disques biologiques 

 
Une autre technique faisant appel aux cultures fixées est constituée par les disques 

biologiques tournants (Fig. 3.14). 
Les micro-organismes se développent et forment un film biologique épurateur à la surface 

des disques. Les disques étant semi-immergés, leur rotation permet l'oxygénation de la biomasse 
fixée. 

Il convient, sur ce type d'installation, de s'assurer : 
  de la fiabilité mécanique de l'armature (entraînement à démarrage progressif, bonne fixation 

du support sur l'axe), 
  du dimensionnement de la surface des disques (celui-ci doit être réalisé avec des marges de 

sécurité importantes). 

Figure 3.14 : Synoptique d'une station d'épuration comportant un disque biologique (d'après site 
internet de Cartel : http://www..carteleau.org - rubrique guide des services) 

 



Chapitre 3                                                             Notions générales sur les procédés d’épurations des eaux usées 

 58

Tableau 3.8 : Dimensionnement des disques biologiques (Document technique FNDAE n°22) 

Objectif de rejet Charge organique à appliquer (après décantation primaire) 

35 mg DBO5/l 9 g DBO5/m2.j 

25 mg DBO5/l 7 g DBO5/m2.j 

 

Ainsi, pour une filière type à 1.000 EH et en appliquant une charge organique de              
9g DBO5/m2.j, la surface développée utile est de 3900 m2. 

D'autres procédés à cultures fixées, tels que les bio-filtres, sont plutôt adaptés aux plus 
grandes collectivités bénéficiant de gros moyens techniques et humains et souffrant d'une pression 
foncière très élevée. Par conséquent, ils ne seront pas détaillés dans ce guide [50]. 

 

7.3.3.3   Boues activées (culture libre) 

Le principe des boues activées réside dans une intensification des processus 
d'autoépuration que l'on rencontre dans les milieux naturels (cf. schéma ci-dessous). 

Le procédé “boues activées” consiste à mélanger et à agiter des eaux usées brutes avec des 
boues activées liquides, bactériologiquement très actives. La dégradation aérobie de la pollution 
s'effectue par mélange intime des microorganismes épurateurs et de l'effluent à traiter. Ensuite, les 
phases “eaux épurées” et “boues épuratrices” sont séparées. 

Une installation de ce type comprend les étapes suivantes : 

  les traitements préliminaire et, éventuellement, primaire ; 
  le bassin d'activation (ou bassin d'aération) ; 
  le décanteur secondaire avec reprise d'une partie des boues ; 
  l'évacuation des eaux traitées ; 
  les digesteurs des boues en excès provenant des décanteurs. 

Figure 3.15 : Synoptique d'une boue activée - aération prolongée (d'après site internet de Cartel : 
http://www..carteleau.org - rubrique guide des services) 

 



Chapitre 3                                                             Notions générales sur les procédés d’épurations des eaux usées 

 59

Paramètres de fonctionnement des stations à boues activées 

Le procédé à boues activées est définit par les paramètres suivants : 

 La charge massique (Cm) ;  
 La charge volumique (Cv) ;  
 Age des boues ;  
 Indice de Mohlman ;  
 Besoin en oxygène ; 

 

7.3.4 Avantages et inconvénients des différentes filières intensives 

 Le tableau 3.9, résume les principaux avantages et inconvénients des différentes filières 
adoptants les procédés intensives. 

 

Tableau 3.9 : Avantages et inconvénients des filières intensives (d'après le site internet de Cartel - 
http://www.carteleau.org - rubrique guide des services) 

Filière Avantages Inconvénients 

Lit bactérien 
et disque 

biologique 

 faible consommation d'énergie ; 
 fonctionnement simple demandant 

moins d'entretien et de contrôle que la 
technique des boues activées ; 

 bonne décantation des boues ; 
 plus faible sensibilité aux variations de 

charge et aux toxiques que les boues 
activées ; 

 généralement adaptés pour les petites 
collectivités ; 

 résistance au froid (les disques sont 
toujours protégés par des capots ou 
par un petit bâtiment). 

 performances généralement plus faibles 
qu'une technique par boues activées. 
Cela tient en grande partie aux 
pratiques anciennes de conception. Un 
dimensionnement plus réaliste doit 
permettre d'atteindre des qualités d'eau 
traitée satisfaisantes ; 

 coûts d'investissement assez élevés 
(peuvent être supérieurs d'environ 20 % 
par rapport à une boue activée) ; 

 nécessité de prétraitements efficaces ; 
 sensibilité au colmatage ; 
 ouvrages de taille importante si des 

objectifs d'élimination de l'azote sont 
imposés. 

Boue activée 

 adaptée pour toute taille de collectivité 
(sauf les très petites) ; 

 bonne élimination de l'ensemble des 
paramètres de pollution (MES, DCO, 
DBO5,N 

par nitrification et dénitrification) ; 
 adapté pour la protection de milieux 

récepteurs sensibles ; 
 boues (cf. glossaire) légèrement 

stabilisées ; 
 facilité de mise en œuvre d'une 

déphosphatation simultanée. 

 coûts d'investissement assez importants ;
 consommation énergétique importante ; 
 nécessité de personnel qualifié et d'une 

surveillance régulière ; 
 sensibilité aux surcharges hydrauliques ;
 décantation des boues pas toujours aisée 

à maîtriser ; 
 forte production de boues qu'il faut 

concentrer. 

 

 

 



Chapitre 3                                                             Notions générales sur les procédés d’épurations des eaux usées 

 60

7.4 Traitement tertiaire 
Appelés aussi les traitements complémentaires qui visent l’élimination de la pollution 

azotée et phosphatée ainsi que la pollution biologique des eaux usées domestique, ayant déjà subi 
au préalable des traitements primaires et secondaire qui s’avèrent insuffisants pour arriver au bout 
de ces polluants. Pour cela les traitement tertiaires s’imposent et deviennent plus que nécessaires, 
afin de garantir une meilleure protection des milieux naturels récepteurs. 

Leur utilisation s’impose lorsque la nature des milieux récepteurs recevant l’eau dépolluée 
l’exige. On y distingue généralement les opérations suivantes : 

 La nitrification-dénitrification et déphosphatation biologique ou mixte (biologique et 
physico-chimique). 

 La désinfection bactériologique et virologique. 

 

7.4.1 Élimination de l'azote 

Les stations d'épuration n'éliminent qu'environ 20 % de l'azote présent dans les eaux usées, 
par les traitements de nitrification – dénitrification. Pour satisfaire aux normes de rejet en zones 
sensibles, des procédés physiques et physico-chimiques complémentaires permettent l'élimination 
de l'azote par : électrodialyse, résines échangeuses d'ions, "strippage" de l'ammoniaque, mais ces 
traitement ne sont pas utilisés dans le traitement des eaux résiduaires urbaines, pour des raisons de 
rendement et de coût.  

L'élimination de l'azote se fait généralement selon un processus biologique en deux étapes 
importantes. 

a. Nitrification   

La nitrification est un processus se déroulant sous l'action de certains micro-organismes 
spécifiques et qui conduit à la transformation de l'ammoniac (ou de l'ammonium) en nitrate en 2 
étapes : - Nitrosation : sous l'action de bactéries nitreuses aérobies (Nitrosomonas) . - Nitration : 
par les bactéries nitrifiantes aérobies (Nitrobacter). La nitrification est une des étapes du traitement 
d'une eau usée qui vise la transformation de l'ammonium (NH4) en nitrate (NO3). Cette 
transformation est réalisée par des bactéries, en milieu aérobie. 

b. Dénitrification 

Est un processus anaérobie par lequel les nitrates sont réduits en azote et en oxydes d'azote. 
Les micro-organismes utilisent les nitrates comme source d'oxydante à la place de l'oxygène et en 
présence d'une source d'un carbone organique qui doit être apportée dans le milie 

7.4.2 Élimination du phosphore 

L'élimination du phosphore, ou "déphosphatation", peut être réalisée par des voies physico-
chimiques ou biologiques. En ce qui concerne les traitements physico-chimiques, l'adjonction de 
réactifs, comme des sels de fer ou d'aluminium, permet d'obtenir une précipitation de phosphates 
insolubles et leur élimination par décantation. Ces techniques, les plus utilisées actuellement, 
éliminent entre 80 % et 90 % du phosphore, mais engendrent une importante production de boues. 



Chapitre 3                                                             Notions générales sur les procédés d’épurations des eaux usées 

 61

7.4.3 Élimination et traitement des odeurs 

Les eaux usées, chargées en matières organiques particulaires et dissoutes, peuvent 
directement ou indirectement, par l’intermédiaire de leurs sous-produits d’épuration (graisses, 
boues), la formation d’odeurs désagréables suivant un processus de fermentation. 

Les odeurs provenant des STEP sont dues aux gaz, aérosols ou vapeurs émises par certains 
produits contenus dans les eaux usées ou dans les composés se formant au cours des différentes 
phases de traitement. 

Les sources les plus importantes d’odeurs sont : 

 Les prétraitements 
 Les boues et leur traitement. 

Pour éviter ces nuisances, les ouvrages sensibles seront couverts et munis d’un système de 
ventilation ainsi que d’une unité de traitement biologique des odeurs.  

On distingue généralement deux types de traitement biologique des odeurs : les biofiltres et 
les bio-laveurs. Dans les premiers, la biomasse est supportée par un plancher spécifique et l’air 
traverse le massif (souvent de la tourbe). Les seconds réalisent un deuxième filtre grâce à une 
suspension. La biomasse est libre, et l’épuration se produit dans un réacteur. 

7.4.4 Désinfection 

Un abaissement de la teneur des germes, parfois exigé pour les rejets dans des zones 